
!"#"$"%"&

!"#$%&'()'*+,*,-),.

(&-'

(&*&+#)%,/)"%&'%0' '123'

.&**"+&'*&!%)!"

.4567879:'.&+;)/)"'*&!%)!"'

,#<)&%*&'=,*+)#"%)"'&+=

>?@A2@>A>2

=+";)%!),'()'!,+<"%),')B-&.),.

+4C7DE59'.4EE954: 'F?'

(GEG: >?@A2@>A>2

(&*&+#)%,/)"%&

(&-'+&.="%.,<)-&'(&-'.&**"+&

"CC4EE9:

!"##$%&'%#&()*"++$%"%$,"-)$!"'./%$001$(("##&2&0&.3%,"0%(&!&."*/%(/!)'$0"%,&%.*$.$0&$#4%$55&/%
6*/5",&!"'./%"#)!$+&/'"%6$*+&$0"%7#"../*"%879%$66*/5$+&/'"%#(:"!$%,&%$55&#/4

$;;<=>?%@A%B@?C=?%5"'.&'/5"%DEA%FE;E%D@%$6*&0"%DEAA1G==?%,)"!&0$%DG%8/++&%"!$')"0$%!$*&$%
*E;H?=;GI@AE%DEA%HC?JED@FE=>?4

(?H@G%J?=K?CFE%GAA1?C@B@=GAE%HEC%<;?%GFF@=@;>CG>@L?4

(?F<=E%D@%.CG>GA@G;9%GDDM%NOPQRPNQNR



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 147 DEL 29/04/2024 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 

MARIA 

 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALL'ACCESSIBILITÀ DEL CI-
MITERO COMUNALE DI TRATALIAS. AVVIO PROVEDIMENTO ESUMAZIONE PAR-
ZIALE “SETTORE F”, APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
Settore Ambiente Patrimonio ERP 

PREMESSO che con Decreto Sindacale prot. n. 3704 del 05.08.2022 sono state attribuite alla Dott.ssa 

Emanuela Maria Fozzi le funzioni dirigenziali e la responsabilità della gestione delle risorse di bilancio 

dei capitoli di riferimento del Servizio Tecnico, Ambiente Patrimonio ERP; 

PREMESSO CHE: 

· il Comune di Tratalias, con nota prot. n. 2250 del 22.06.2017, provvedeva ad inoltrare alla RAS, 

R.A.S. ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI, Direzione Generale dei Lavori Pubblici Servi-

zio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, perso-

nale e osservatorio (SIS) richiesta di finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con la de-

terminazione regionale n. 23386/761 del 16.06.2014 di cui alla L.R. n. 5/2017, art. 3, comma 16 

programma di spesa per la concessione di finanziamenti per l’ampliamento e la costruzione di ci-

miteri; 

· con Determinazione RAS n. 48160/2424 del 11/12/2017 è stata approvata la graduatoria inerente al 

programma in oggetto, poi rettificata con la determinazione n. 50542/2633 del 27/12/2017, dalla 

quale risultava che il Comune di Tratalias risultava ammesso ma non finanziato per esaurimento 

delle risorse a disposizione; 

· con Deliberazione della G.R. n. 23/3 del 29.04.2020 veniva disposto di destinare al programma di 

spesa per la concessione di finanziamenti per l'ampliamento e la costruzione di cimiteri di cui 

all'avviso approvato con la D.G.R. n. 25/14 del 23.5.2017 la somma di € 9.000.000 stanziata 

sull'annualità 2021 Capitolo SC08.6870 – Missione 8 –Programma 01 - Titolo 2 legge regionale n. 

10 del 12 marzo 2020 - Tabella A e di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con 

la determinazione n. 50542/2633 del 27.12.2017;  

· con nota RAS Prot. n. 12870 del 07/05/2020 - Assessorato dei Lavori Pubblici, Direzione Generale 

dei Lavori Pubblici, Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi 

di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS) - assunta al Protocollo comunale n. 1792 del 

08.05.2020, con la quale veniva comunicato il finanziamento di € 69.300,00 per i lavori di "Messa 

in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del Cimitero Comunale di Tratalias" e che l'intero im-

porto finanziato sarà erogato in un’unica soluzione nell'annualità 2021; 

· con Determinazione n. 405/2021 sono stati affidati all’Ing. Arch. Secci Daniele i servizi di proget-

tazione relativi ai lavori di "messa in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del cimitero comu-

nale di Tratalias" CUP D47H17001480006; 

· con Deliberazione della G.C. n. 12 del 20.02.2024 è stato approvato il progetto di FTE – Definitivo 

denominato “messa in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del cimitero comunale di Trata-

lias" acquisito agli atti con Prot. n. 3941/2023; 

ATTESO che il progetto sopra rappresentato contempla, tra le altre cose, la Bonifica di una porzione 

del “settore F” del cimitero tramite esumazione di n. 59 tombe a terra, le cui ossa saranno riposte 

nell’ossario presente nel cimitero; 

EVIDENZIATO che la bonifica in argomento è propedeutica alla realizzazione di nuovi posti salma, 

fondamentali per la comunità e per garantire l’igiene pubblica, in quanto il cimitero comunale di Trata-



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 147 DEL 29/04/2024 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 

MARIA 

 

 

lias risulta allo stato attuale saturo di loculi/colombari e non capace di rispondere alle necessità connes-

se al tasso di mortalità; 

ACCERTATO che dalle verifiche condotte dagli uffici è emerso che: 

· presso l’archivio comunale e l’archivio storico comunale non risultano concessioni cimiteriali an-

tecedenti alla data del 1957; 

· la porzione del “settore F” interessata alle operazioni di bonifica dovrebbe interessare inumazioni 

antecedenti al 1957 e, pertanto, per le stesse non è stata reperita la relativa concessione; 

· le operazioni di esumazione previste nel sopra citato progetto interessano un numero stimato in 59 

tombe a terra, ma essendo per la maggior parte aree destinate ad “ignoti” e non essendo disponibile 

ulteriore documentazione storica è potenzialmente possibile che nel perimetro interessato dalle 

operazioni di bonifica siano presenti un numero di tombe superiore o inferiore alla suddetta stima; 

· le concessioni cimiteriali rilasciate tra la fine degli anni ’50 e i primi anni ‘60 avevano carattere di 

perpetuità, pertanto è ipotizzabile che le concessioni antecedenti fossero caratterizzate dalla mede-

sima temporalità; 

DATO ATTO che non essendo possibile accertare se nel perimetro del “settore F” interessato dalle 

operazioni di bonifica insistano concessioni cimiteriali ancora in essere, al fine di garantire la massima 

cautela e sensibilità, si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento cimiteriale e di 

Polizia mortuaria; 

RECEPITE le disposizioni di cui alla Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024, con cui è stato 

definito: 

 “DI PRENDERE ATTO che: 

· le operazioni di esumazione previste nel sopra citato progetto interessano un numero stimato in 59 

tombe a terra, ma essendo per la maggior parte aree destinate ad “ignoti” e non essendo disponi-

bile ulteriore documentazione storica è potenzialmente possibile che nel perimetro interessato dal-

le operazioni di bonifica siano presenti un numero di tombe superiore o inferiore alla suddetta 

stima; 

· le concessioni cimiteriali rilasciate tra la fine degli anni ’50 e i primi anni ‘60 avevano carattere 

di perpetuità, pertanto è ipotizzabile che le concessioni relativa all’area oggetto di bonifica fosse-

ro caratterizzate dalla medesima temporalità; 

DI MANIFESTARE la necessità di procedere alla bonifica di una porzione del “settore F” -stimata 

in circa 59 tombe a terra - propedeutica a garantire la realizzazione di nuovi posti salma; 

DI MANIFESTARE la volontà, per quanto esposto in preambolo, di trasferire i resti umani derivan-

ti dalle operazioni di esumazione presso gli ossari/cinerari ubicati in prossimità dell’ingresso del cimi-

tero; 

DI CONCEDERE a titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità della conces-

sione revocata), i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso in numero necessario in rela-

zione alle operazioni di esumazione; 

DI DEDICARE in memoria dei resti mortali “ignoti” apposita targa commemorativa loro onore e 

ricordo; 

DI PROMUOVERE la divulgazione delle suddette informazioni, tramite comunicazioni sull’Albo 

Pretorio Comunale e mediante apposito avviso alla cittadinanza; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico - Area Ambiente, Patrimonio, ERP – 

Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi, affinché ponga in essere di tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti 

il presente provvedimento al fine di garantire le operazioni di bonifica concertandosi, con il Responsabi-

le dell’Area Tecnica – Settore LL.PP., Urbanistica e Pianificazione – per garantire la regolare realizza-



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 147 DEL 29/04/2024 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 

MARIA 

 

 

zione dei lavori di "messa in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del cimitero comunale di Trata-

lias" CUP D47H17001480006 e la futura realizzazione di nuovi posti salma”; 

ATTESO di avviare il procedimento, sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 inerente la revoca 

della concessione e la parziale esumazione di tombe a terra presenti nel “settore F” del cimitero comu-

nale, nel merito si informa che: 

· l’Amministrazione competente è il comune di Tratalias, Servizio Tecnico – Ambiente, Patrimo-

nio, ERP – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it; 

· il Responsabile del Procedimento per le operazioni in argomento è stato individuato nella per-

sona della Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi, ed i consequenziali lavori di "messa in sicurezza e 

adeguamento all'accessibilità del cimitero comunale di Tratalias" CUP D47H17001480006 ri-

cadranno in capo all’ing. Marco Stivaletta, Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP., 

Urbanistica e Pianificazione; 

· per quanto disposto nella Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024 si applicheranno le di-

sposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria recante “Revoca, 

decadenza ed estinzione delle concessioni”; 

· il provvedimento di revoca sarà notificato al concessionario mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio per 60 giorni e depositato fra gli atti a disposizione del pubblico nel Cimitero e presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale i giorni martedì e giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12.30; 

· la presente vale ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 quale comunicazione di avvio del 

procedimento i cui termini decorreranno dalla data di pubblicazione dell’avviso – il cui schema 

è allegato alla presente - ai sensi dell’art. 8 co. 3 della L. 241/1990; 

RICHIAMATO lo schema di avviso di esumazione e revoca concessione allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO: 

· di trasferire i resti umani derivanti dalle operazioni di esumazione presso gli ossari/cinerari ubi-

cati in prossimità dell’ingresso del cimitero; 

· di concedere ai richiedenti a titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità 

della concessione revocata), i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso in numero 

necessario in relazione alle operazioni di esumazione; 

· di dedicare in memoria dei resti mortali “ignoti” apposita targa commemorativa in loro onore e 

ricordo; 

VISTO Il Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria del Comune, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 06 del 30.07.2020; 

VISTO il D.P.R. 10 Settembre 1990, n. 285, Approvazione del regolamento di polizia mortuaria; 

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 2 agosto 2018 recante “Norme in materia funebre e cimiteriale”; 

VISTO l’Allegato alla Deliberazione G.R. n. 9/31 del 22.2.2019 - Disposizioni applicative in attuazio-

ne dell’art. 2 della Legge Regionale n. 32 del 2 agosto 2018 “Norme in materia funebre e cimiteriale”; 

VISTO il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanita-

ri a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179; 

VISTO il Regio Decreto 27/07/1934, n. 1265 Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie; 

VISTO il Codice Civile - Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262 aggiornato, da ultimo, dal D.Lgs. 6 di-

cembre 2023, n. 224; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 147 DEL 29/04/2024 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 

MARIA 

 

 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2024, approvato con deliberazione della G.M. n. 04 

del 26.01.2024; 

VISTO il bilancio anno 2024 e pluriennale 2024-2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 38 del 

29.12.2023 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa, che si intendono qui richiamate per farne parte inte-

grante e sostanziale; 

2. DI RECEPIRE le disposizioni di cui alla Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024; 

3. DI DARE ATTO che non essendo possibile accertare se nel perimetro del “settore F” interessato 

dalle operazioni di bonifica insistano concessioni cimiteriali ancora in essere, al fine di garantire la 

massima cautela e sensibilità, si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento ci-

miteriale e di Polizia mortuaria; 

4. DI MANIFESTARE l’intendimento, per quanto espresso in preambolo: 

· di trasferire i resti umani derivanti dalle operazioni di esumazione presso gli ossari/cinerari ubica-

ti in prossimità dell’ingresso del cimitero; 

· di concedere ai richiedenti a titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità del-

la concessione revocata), i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso in numero ne-

cessario in relazione alle operazioni di esumazione; 

· di dedicare in memoria dei resti mortali “ignoti” apposita targa commemorativa in loro onore e 

ricordo; 

5. DI AVVIARE il procedimento, sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 inerente la revoca della 

concessione e la parziale esumazione di tombe a terra presenti nel “settore F” del cimitero comuna-

le, informando che: 

· l’Amministrazione competente è il comune di Tratalias, Servizio Tecnico – Ambiente, Patrimo-

nio, ERP – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it; 

· il Responsabile del Procedimento per le operazioni in argomento è stato individuato nella persona 

della Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi, ed i consequenziali lavori di "messa in sicurezza e ade-

guamento all'accessibilità del cimitero comunale di Tratalias" CUP D47H17001480006 rica-

dranno in capo all’ing. Marco Stivaletta, Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP., Urba-

nistica e Pianificazione; 

· per quanto disposto nella Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024 si applicheranno le di-

sposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria recante “Revoca, 

decadenza ed estinzione delle concessioni”; 

· il provvedimento di revoca sarà notificato al concessionario mediante pubblicazione all’Albo Pre-

torio per 60 giorni e depositato fra gli atti a disposizione del pubblico nel Cimitero e presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale i giorni martedì e giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12.30; 

· la presente vale ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 quale comunicazione di avvio del pro-

cedimento i cui termini decorreranno dalla data di pubblicazione dell’avviso – il cui schema è al-

legato alla presente - ai sensi dell’art. 8 co. 3 della L. 241/1990; 

6. DI APPROVARE lo schema di avviso di esumazione e revoca concessione allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 147 DEL 29/04/2024 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 

MARIA 

 

 

7. DI TRASFERIRE i resti umani derivanti dalle operazioni di esumazione presso gli ossari/cinerari 

ubicati in prossimità dell’ingresso del cimitero; 

8. DI CONCEDERE ai richiedenti a titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità 

della concessione revocata), i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso in numero ne-

cessario in relazione alle operazioni di esumazione; 

9. DI DEDICARE in memoria dei resti mortali “ignoti” apposita targa commemorativa in loro onore e 

ricordo; 

10. DI ACCERTARE l’assenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale, in relazione alla 

procedura in argomento - da parte del RdP/Responsabile dell’Area Tecnica, Settore Ambiente, Pa-

trimonio, ERP; 

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio nel rispetto della vigente 

normativa in materia di trasparenza amministrativa dando atto che il Responsabile del Procedimento 

è la Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi; 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di sottoscrizione; 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii. e pertanto non occorre visto contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Settore Ambiente Patrimonio ERP  

Dr.ssa Emanuela Maria Fozzi 



!"#$%&'()'*+,*,-),.

!"#"$%&'()&*'"

/+"0)%!),'(&-'.$('.,+(&1%,

)-'+&./"%.,2)-&'
(&-'.&+0)3)"'
4)%,%3),+)"

4567'4"33)'&#,%$&-,'#,+),

)-'+89:7;9<=>?8'@>'.8AB>C>7

!"#$(868AD>;<';A5 %&'(#'%(%#(<6<'(868AD>;<'

#&..,')%'.)!$+&33,'&',(&1$,#&%*"',--E,!!&..)2)-)*F'(&-'!)#)*&+"'!"#$%,-&'()'*+,*,-),.5',00)"'
/+"0&()#&%*"'&.$#,3)"%&'/,+3),-&'G.&**"+&'4GH',//+"0,3)"%&'.!I&#,'()',00)."5

)**+,,)

-.//01.2!3"("!4!-+,,)5+!,+6786)

-.19:;:02!3"("(%!4!-+5<8=8)!,+6786)!3>?8+7,+!@3,58>)78)!+5@

)-'."**".!+)**"'+&./"%.,2)-&'(&-'.&+0)3)"'4)%,%3),+)"','%"+#,'
(&-)',+**5' JKL' =>9' 8' JMN' O7DD<' L' ' @8?' (5-P9' %5' QRLSQTTT' H' /&+' U$,%*"'
!"%!&+%&')-'0).*"'/&+'-,'+&1"-,+)*,V'!"%*,2)-&'&./+)#&'/,+&+&

*A<6<?><9H'QWSTKSQTQK



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/928/930 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 1 di 6

Prot. n. xxx

Tratalias, xx.xx.2024

AVVISO DI ESUMAZIONE E REVOCA CONCESSIONE
AVVIO PROVEDIMENTO ESUMAZIONE PARZIALE “SETTORE F”



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/927/928 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE, PATRIMONIO, ERP

VISTO Il Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria del Comune, approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 06 del 30.07.2020;

VISTO il D.P.R. 10 Settembre 1990, n. 285, Approvazione del regolamento di polizia mortuaria;

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 2 agosto 2018 recante “Norme in materia funebre e cimiteriale”;

VISTO l’Allegato alla Deliberazione G.R. n. 9/31 del 22.2.2019 - Disposizioni applicative in attuazione 

dell’art. 2 della Legge Regionale n. 32 del 2 agosto 2018 “Norme in materia funebre e cimiteriale”;

VISTO il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari 

a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179;

VISTO il Regio Decreto 27/07/1934, n. 1265 Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie;

VISTO il Codice Civile - Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262 aggiornato, da ultimo, dal D.Lgs. 6 

dicembre 2023, n. 224;

MANIFESTATO l’intendimento del Comune di Tratalias di garantire nuovi posti salma fondamentali 

per la comunità e per garantire l’igiene pubblica, in quanto il cimitero comunale di Tratalias risulta allo 

stato attuale saturo di loculi/colombari e non capace di rispondere alle necessità connesse al tasso di 

mortalità;

PREMESSO che:

· con Determinazione n. 405/2021 sono stati affidati all’Ing. Arch. Secci Daniele i servizi di 

progettazione relativi ai lavori di "messa in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del cimitero 

comunale di Tratalias" CUP D47H17001480006;

· con Deliberazione della G.C. n. 12 del 20.02.2024 è stato approvato il progetto di FTE – Definitivo 

denominato “messa in sicurezza e adeguamento all'accessibilità del cimitero comunale di Tratalias"

acquisito agli atti con Prot. n. 3941/2023;

· il progetto sopra rappresentato contempla, tra le altre cose, la Bonifica di una porzione del “settore 

F” del cimitero tramite esumazione di n. 59 tombe a terra;

· presso l’archivio comunale e l’archivio storico comunale non risultano concessioni cimiteriali 

antecedenti alla data del 1957;

· la porzione del “settore F” interessata alle operazioni di bonifica dovrebbe interessare inumazioni 

antecedenti al 1957 e, pertanto, per le stesse non è stata reperita la relativa concessione;

· le operazioni di esumazione previste nel sopra citato progetto interessano un numero stimato in 59 

tombe a terra, ma essendo per la maggior parte aree destinate ad “ignoti” e non essendo disponibile 

ulteriore documentazione storica è potenzialmente possibile che nel perimetro interessato dalle 

operazioni di bonifica siano presenti un numero di tombe superiore o inferiore alla suddetta stima;



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/927/928 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 3 di 6

· le concessioni cimiteriali rilasciate tra la fine degli anni ’50 e i primi anni ‘60 avevano carattere di 

perpetuità, pertanto è ipotizzabile che le concessioni antecedenti fossero caratterizzate dalla 

medesima temporalità;

RICHIAMATE le disposizioni di cui alla Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024;

DATO ATTO che non essendo possibile accertare se nel perimetro del “settore F” interessato dalle 

operazioni di bonifica insistano concessioni cimiteriali ancora in essere, al fine di garantire la massima 

cautela e sensibilità, si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento cimiteriale e di 

Polizia mortuaria;

INFORMA CHE

- con Determinazione xxx del xxx è stato avviato il procedimento, sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 

241/1990 inerente la revoca della concessione e la parziale esumazione di tombe a terra presenti nel 

“settore F” del cimitero comunale, specificando che:

· l’Amministrazione competente è il comune di Tratalias, Servizio Tecnico – Ambiente,

Patrimonio, ERP – PEC: protocollo@pec.tratalias.ca.it ;

· il Responsabile del Procedimento per le operazioni in argomento è stato individuato nella persona 

della Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi, i consequenziali lavori di "messa in sicurezza e 

adeguamento all'accessibilità del cimitero comunale di Tratalias" CUP D47H17001480006

ricadranno in capo all’ing. Marco Stivaletta, Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP., 

Urbanistica e Pianificazione;

· per quanto disposto nella Deliberazione della G.C. n. 22 del 19.04.2024 si applicheranno le 

disposizioni di cui all’art. 59 del Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria recante “Revoca, 

decadenza ed estinzione delle concessioni”;

· il provvedimento di revoca sarà notificato al concessionario mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio per 60 giorni e depositato fra gli atti a disposizione del pubblico nel Cimitero e presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale i giorni martedì e giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12.30;

· la presente vale ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 quale comunicazione di avvio del 

procedimento i cui termini decorreranno dalla data di pubblicazione dell’avviso – il cui schema 

è allegato alla presente - ai sensi dell’art. 8 co. 3 della L. 241/1990;

- l’area oggetto di bonifica è di seguito rappresentata:



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/927/928 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 4 di 6

N

- le operazioni di esumazione avranno luogo decorsi 60 giorni dalla pubblicazione del presente avviso;

- i nominativi delle salme da esumare sono qui in calce riportati;

- verranno concessi ai richiedenti - a titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità 

della concessione revocata) - i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso in numero 

necessario in relazione alle operazioni di esumazione;

- l’Ufficio Tecnico Comunale è a disposizione degli interessati per eventuali informazioni i giorni 

martedì e giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12.30;

AVVISA CHE

- i resti umani derivanti dalle operazioni di esumazione presso gli ossari/cinerari ubicati in prossimità 

dell’ingresso del cimitero;

- in memoria dei resti mortali “ignoti” verrà dedicata apposita targa commemorativa in loro onore e 

ricordo;

- se i familiari intendessero provvedere alla cremazione dei resti ossei dei loro defunti sarà necessario 

presentare apposita istanza presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

INVITA

I familiari dei defunti a prendere contatto entro il xxxxx con il Servizio Tecnico comunale – Area 

Ambiente, Patrimonio, ERP – con le seguenti modalità:



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/927/928 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 5 di 6

- PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it ;

- Mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it; 

- Telefono: 0781/697023 int. 925;

per disporre sulla destinazione dei resti dei congiunti, ricordando che saranno concessi ai richiedenti - a 

titolo gratuito, per la durata di 99 anni (ipotizzando la perpetuità della concessione revocata) - i

cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso del cimitero comunale.

La mancata presentazione di eventuale richiesta sarà considerata come assenso alla collocazione dei resti 

mortali presso i cinerari/colombari ubicati in prossimità dell’ingresso del cimitero comunale.

***

Il presente Avviso, in forza della Determinazione n. xxx del xxx vale anche come avvio del procedimento 

ai sensi degli artt. 7 e 8 e seguenti della Legge 241/90, viene reso pubblico mediante:

- pubblicazione all’albo pretorio del comune e sul sito istituzionale dell’Ente;

- affissione in forma cartacea all’ingresso del Cimitero comunale.

ELENCO SALME INTERESSATE DA ESUMAZIONE “SETTORE F”

Defunto Data

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Tocco Elena 1950

Ignoto ?

Ignoto ?

Deidda Nello 1950

Ignoto ?

Pintor Mariella 1950

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int. 925/927/928 - fax 0781/688283 

e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.ca.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.ca.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Settore Ambiente Patrimonio ERP

Dr.ssa Emanuela Maria Fozzi

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Pistis Erminia 1923

Ignoto ?

Argiolas Corrado 1933

Ignoto ?

Ignoto ?

Cireddu Savino ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Scano Giulia 1944

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Ignoto ?

Puddu Aragoni ?


